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fra Lujo Milićević  
(1919. – 1945.)

Opći podatci
Jedan od brojnih mladih fra-

njevaca koji je stradao na Križ-
nome putu u proljeće 1945. bio 
je i fra Lujo Milićević, klerik sve-
ćenik. Rodio se u Studencima 23. 
rujna 1919. od oca Ivana i majke 
Jele. r. Sivrić. Krsno ime bilo mu 
je Nikola. Četverogodišnju pučku 
školu pohađao je u Ljubuškom 
nakon čega su ga roditelji kao 
sposobnog đaka poslali u franje-
vačku gimnaziju na Širokom Bri-
jegu, gdje je ostao osam godina 
(1931. – 1940.), s prekidom od 
godinu dana nakon 6. razreda 
(1937./38.). Naime, tu je godinu 
proveo u franjevačkom novicijatu 
na Humcu. Potom se vratio na Ši-
roki Brijeg i završio 7. i 8. razred 
gimnazije. Nastavio je odmah 
s filozofsko-teološkim studijem 
koji je pohađao na franjevačkoj 
bogosloviji u Mostaru, počevši od 
1940., a prema nekim vijestima 
možda kratko i na Katoličkom 
bogoslovnom fakultetu u Zagre-
bu. U franjevački red stupio je na 
Humcu 11. srpnja 1937. Jedno-
stavne zavjete položio je 12. srp-
nja 1938., a svečane na Humcu 
12. srpnja 1941. Za svećenika ga 
je u Mostaru 22. kolovoza 1943. 
zaredio mladi biskup mons. Petar 
Čule kojemu je to bilo prvo ređe-
nje mladića za svećenike.1

I njegov mlađi brat Jure obu-
kao je redovnički habit, preživio 
rat, ali nakon toga je napustio 
zajednicu. Jure je rođen 5. veljače 
1922. Franjevački habit obukao je 
1939. i uzeo ime Domagoj. Sve-
čano je zavjetovan 1943. Zajedni-
cu je napustio 9. studenoga 1946. 
nakon što je tri dana prije dobio 
dispenzu od vječnih zavjeta.2 Po-
slije je Jure postao liječnikom, a 
život je i radni vijek proveo u Sje-
dinjenim Američkim Državama.3 
U Arhivu Provincije sačuvan je 
jedan dopis koji je tajnik Provin-
cije uputio Blagi Milićeviću, na 
njegov zahtjev, da su fra Alojzije 
i fra Domagoj njegova braća i fra-
njevački klerici te da nemaju ništa 
sa svojom kućom u Studencima 
niti kuća od njih ima ikakve radne 
pomoći.4 Vjerojatno je Blago, kao 
jedini hranitelj u kući, navedenu 

potvrdu tražio u svrhu oslobađa-
nja od vojne obveze.

Redovnički život i studij
Fra Domagojev naraštaj u no-

vicijatu bio je brojčano velik, ali 
je zanimljivo da su mu neki od 
kolega uskoro napustili zajed-
nicu. S njim su, dakle, obučena 
još četrnaestorica: Urban Barišić, 
Boris Božić, Blago Brkić, Ne-
venko Dugandžić, Krešimir Ju-
kić, Bosiljko Kordić, Teofil Leko, 
Darinko Mikulić, Srećko Pejić, 
Rudo Prlić, Eugen Tomić, Stanko 
Vasilj, Andrija Topić i Ljubomir 
Zorić. Zajednicu su napustila pe-
torica: Srećko Pejić i Rudo Prlić 
(iz zajednice su otišli 1941.), Bo-
ris Božić i Nevenko Dugandžić 
(otišli 1943.), a Urban Barišić 
kao svećenik 1949. Fra Ljubomir 
Zorić preminuo je 10. studenoga 
1944. kao mladi svećenik klerik u 
Mostaru, a fra Bosiljko Kordić u 
Zagrebu 3. prosinca 1947. od tu-
berkuloze.5 Fra Lujinu su sudbinu 
doživjela još dvojica: fra Darinko 
Mikulić (ubijen u Krapini 4./5. 
lipnja 1945.) i fra Andrija Topić 
(ubijen na Kočerinu 20. svibnja 
1945.). Rat su preživjela petorica: 
fra Krešo Jukić († 1971. u Mosta-
ru.), fra Teofil Leko († 1990. na 
Š. Brijegu), fra Eugen Tomić († 
2005. na Humcu), fra Stanko Va-
silj († 1993. na Humcu), a jedini 

1 Arhiv Provincije, osobni karton; Imenik franjevaca, str. 63., br. 566.; Usp. Č. MAJIĆ, Zgaženi cvijet u rasadištu »devetorice«, 
Naša ognjišta, br. 10/2008., str. 25. 

2 Arhiv Provincije, Imenik franjevaca, str. 66, br. 587.
3 A. BAKOVIĆ, Hrvatski martirologij XX. stoljeća, Zagreb, 2007., str. 444.
4 Dopis br. 424/42 od 12. lipnja 1942. (Arhiv Provincije, SP, sv. 136, f. 96).
5 Arhiv Provincije, Imenik franjevaca, str. 63. – 64.



51

S

p2009.
2

Pobijeni

S

p2009.
2

51

je do danas živ fra Blago Brkić (Ši-
roki Brijeg). I od njih su četvorica 
bila u komunističkom zatvoru: 
fra Blago Brkić, fra Krešo Jukić, 
fra Teofil Leko i fra Stanko Vasilj. 
Teško je doista u ono vrijeme bilo 
biti fratar!

Po svršetku novicijata na 
Humcu fra Lujo se s kolegama 
– kako je onda bilo uobičajeno 
– vratio na Široki Brijeg, gdje su 
dovršili 7. i 8. razred gimnazije 
(1938. – 1940.). Nakon toga je 
opet na Humcu gdje studira filo-
zofiju, i gdje je, čini se, započeo 
i teologiju (1940. – 1943.), jer u 
Mostaru nije bilo sigurno ili nije 
bilo dovoljno mjesta za sve bogo-
slove na studiju teologije.6

Za vrijeme studija na Humcu 
magistar bogoslova fra Mile Leko 
nije bio zadovoljan njegovim po-
našanjem. O tome je 6. prosinca 
1940. poslao pritužbu provincija-
lu fra Krešimiru Pandžiću objaš-
njavajući da je s njim imao neu-
godan slučaj. Fra Lujo je, naime, 
4. kolovoza (dakle četiri mjeseca 
prije meštrova pisma!) bio ovdje 
u sjemeništu sa svojim bratom i 
predao gvardijanu 50 dinara da 
se nabave dva Kalendara sv. Ante, 
jedan njemu, jedan bratu – ali 
je to učinio bez znanja meštra. 
Kad ga je ovaj upozorio, rekao je: 
»Moja je savjest čista!« Meštar ga 
je upozorio i na neke druge pro-
puste (jelo u sobici, izlaz iz dvo-
rišta…). Odgovarao je, piše me-
štar, s arogancijom. »Inače je kod 

molitve uspravan kao i u drugim 
činima.« Meštar moli provincijala 
za savjet. Dok je pisao taj dopis, 
došao je fra Lujo 
u njegovu sobu 
pitati oprost, 
ali to je učinio, 
kako je meštar 
kasnije saznao, 
po fra Bogomi-
rovu savjetu.7 Provincijal je odgo-
vorio dosta oštro: »Milićevića se 
ponešto sjećam s te strane u ne-
kim ranijim razredima na Š. Bri-
jegu. Kao klerik bio mi je u školi 
uredan. Pozivanje na svoju savjest 
proti redovničkom posluhu odaje 
smušenu savjest i plitko razumije-
vanje za redovnički život. Tu po-
vršnost klerik ima odakle naučiti. 
Zadaća je i sveta dužnost solidna 
sjemeništa da takove zastrane po-
jave radikalno eliminira. Prosudi, 
je li zbilja nepopravljiv habitus. 
U tom slučaju ostaje mu lijek 
isključenja.« Ako se pak radilo 
o »časovitoj prenagljenosti«, na-
stavlja provincijal, treba postupiti 
mudro, ali i taktiziranje ima gra-
nica. »Mi imamo dovoljno pravih 
zvanja, ne moramo bilo koga u 
sjemenište primiti niti svakoga i 
pod svaku cijenu zadržavati.« Se-
lekcija mora postojati, kao i zdrav 
odgoj pripravnika: »Suhe grane 
neka otpadnu.«8 Danas nama 
ovako teške riječi zbog takvih ne-
znatnih prijestupa izgledaju pre-
tjerane i pomalo smiješne. Tada je 
valjda tako bilo. Ili se možda radi-

lo o pretjeranoj zeloznosti meštra 
fra Mile i pretjeranoj strogoći pro-
vincijala fra Kreše?!

Fra Luju za 
subđakona za-
redio je biskup 
Čule u Dubrov-
niku 8. kolovoza 
1943.9 Za sveće-
nika je zaređen 

22. kolovoza 1943. u Mostaru, 
a potom je u Mostaru nastavio 
studij bogoslovije. Zbog ratnih 
neprilika i bombardiranja fra Lujo 
je sa skupinom od još 12 bogoslo-
va u ožujku 1944. premješten u 
Veljake gdje su trebali nastaviti 
studij.10 U Veljacima se nalazilo 
13 bogoslova: fra Blago Brkić, 
fra Bosiljko Kordić, fra Lujo Mi-
lićević, fra Urban Pavković, fra 
Eugen Tomić, fra Stanko Vasilj, 
fra Darinko Mikulić, fra Rado-
van Petrović, fra Ljubo Zorić, fra 
Krešimir Jukić, fra Ivo Bagarić, 
fra Svetislav Markotić i fra Ljude-
vit Rupčić. To znamo na temelju 
jednog njihovog dopisa provinci-
jalu u kojem traže da se župnik 
fra Slavko Luburić premjesti iz 
Veljaka.11 Ni tu nisu ostali dugo. 
Provincijal je nastojao bogoslove 
odmaknuti što dalje od ratnih zbi-
vanja, a Veljaci su, zbog partizana 
iz Zabiokovlja, postali nesigurni. 
Fra Luju je s fra Eugenom Tomi-
ćem odredio za Mostarski Gradac. 
Ipak se naknadno predomislio jer 
je Gradac bio siromašna župa pa 
je fra Luju odredio za Gorance.12

Fra Lujo je, izgleda, bio 
živahna duha, ali je ustrajno 
kročio naprijed. Smrt ga 
je snašla u tenkovskim 
rovovima u Mariboru.

6 Arhiv Provincije, Tabule za dotične godine.
7 Arhiv Provincije, SP, sv. 131, f. 491.
8 Provincijalov odgovor od 12. prosinca 1940. (Arhiv Provincije, SP, sv. 131, f. 492).
9 Dopis Provincijalata Biskupskom ordinarijatu u Mostaru od 18. kolovoza 1943. (Arhiv Provincije, SP, sv. 140, f. 322).
10 Dopis fra Jerke Mihaljevića, prefekta bogoslova, provincijalu od 20. ožujka 1944. (Arhiv Provincije, SP, sv. 148, f. 152. – 

154., pogrješno poredano!).
11 Bogoslovi iz Veljaka pisali su o tome provincijalu 10. svibnja 1944. Navode da župnik fra Slavko uopće nije u stanju vršiti 

svoju službu. To javljaju radi dobra njih u Veljacima, ali onda i cijele Provincije. »Ovdje nema nikakvih ličnih interesa, nego 
samo razlozi dobra i časti.« Trojica posljednjih nisu potpisala zahtjev bogoslova (Arhiv Provincije, SP, sv. 143, f. 33).

12 Dopis fra Zlatku Sivriću, župniku u M. Gracu, od 14. kolovoza 1944. (Arhiv Provincije, SP, sv. 144, f. 40).
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Kako se teško tada putovalo i 
koliko je bilo poteškoća s izvrše-
njem najobičnijeg naloga, možda 
najbolje pokazuje upravo fra Lu-
jin slučaj. O tome svjedoči oštar 
dopis provincijala fra Lea Petro-
vića svećenicima bogoslovima fra 
Eugenu i fra Luji od 14. kolovoza 
1944.: »Ja sam vam naložio još 8. 
kolovoza da se smjesta uputite u 
M. Gradac.(…) Vi, mjesto da slu-
šate naloge starješine hodate ne-
kuda i zadržajete se na putu bez 
znanja i odobrenja.« Naređuje im 
da se smjesta upute u Gradac. U 
Gracu neka ostane fra Eugen, a 
fra Lujo nakon odmora od jedno-
ga dana neka se uputi u Gorance. 
Neka po dolasku odmah jave gdje 
su se zadržavali tih 5-6 dana i za-
što. Nada se da se samovolja ne će 
opetovati.13 Već je sutradan odgo-
vorio fra Lujo sa Širokog Brijega. 
Razlog je u tome što je putovao 
pješice, pa su mu se sandale raspa-
le, te je hodao bos i sa žuljem na 
nozi. Posudio je jedne sandale u 
gvardijana na Širokom Brijegu, a 
svoje dao postolaru. Ne može da-
lje dok se ne poprave: bos ne može 
preko brda, u Gorance. »Čim san-
dale budu gotove, odmah idem i 
odmah ću vam službeno javiti, da 
sam dopro do naznačena cilja.«14 
Provincijal mu je pisao 17. kolo-
voza. Čudi se: fra Lujo je iz Velja-
ka prošao bos i sa žuljevima preko 
Vukodola, predgrađa Mostara, 
a nije svratio u mostarski samo-
stan na okrepu i zbog promjene 
sandala, nego je pješačio na Široki 
Brijeg?! K tome, mogao je kolima 

stići iz Veljaka u Mostar bez po-
teškoća, a ne sve te stvari vući pje-
šice. Neka se pokaže u Gorancima 
pred fratrima i pukom. Pozdrav-
lja fra Emila Stipića, župnika, i fra 
Placida Pandžića.15 Istoga dana 
fra Lujo se javio provincijalu iz 
Goranaca: »Dopeljao sam u mje-
sto. Ščepio sam se čiste goranačke 
‘ave (zraka, op. R. J.). Hvala Vam 
na susretljivosti. Sa dužnim po-
štovanjem o. Lujo M.«16 Čini se 
da nije bio najsretniji svojim no-
vim prebivalištem. Iako uskoro 
zahvaljuje provincijalu na razumi-
jevanju (možda je to doduše bilo 
napisano ironično!?), ipak žali što 
se ne nalazi u mjestu u kojem ima 
grožđa!17

U Gorancima je fra Lujo ostao 
tek kojih mjesec dana. Nakon 
toga su organizirana predavanja 
za bogoslove na Čitluku. Smješte-
ni su bili u novi dio franjevačke 
rezidencije koji još nije bio izra-
đen. O dvanaestorici žitelja župne 

kuće na Čitluku krajem studeno-
ga 1944. izvijestio je prefekt stu-
dija i profesor fra Rufin Šilić, na 
običnom komadiću papira: »Svi 
smo dobro.(…) Držimo školu već 
15 dana. Nitko nas nije krećao. U 
kuću nitko nije dolazio. Nije nam 
ništa uzimano. Kod nas su stano-
vali 3 dana 80 kazalištnih gluma-
ca. Bili su izvanredno liepi i prija-
zni. Sada smo zdravi. Fra Jako je 
poslao fra Tomu u Blizance, dok 
drugog providite. Život normalan 
i sve uredno!«18 Tu su uz fra Ru-
fina bila još četvorica svećenika, 
vjerojatno pastoralaca (domaćih 
i izbjeglica), a klerici su bili: fra 
Blago Brkić, Urban Pavković, 
Hadrijan Sivrić, Ivo Bagarić, Fer-
do Vlašić, Julijan Petrović i Lujo 
Milićević. O njihovu kratkotraj-
nom boravku na Čitluku usputno 
je pisao fra Blago Brkić u svojim 
uspomenama.19 S Čitluka su po-
bjegli pred partizanima krajem 
1944., vjerojatno u prosincu.

13 Arhiv Provincije, SP, sv. 144, f. 42.
14 Dopis provincijalu od 15. kolovoza 1944. (Arhiv Provincije, SP, sv. 144, f. 43).
15 Arhiv Provincije, SP, sv. 144, f. 41.
16 Arhiv Provincije, SP, sv. 144, f. 69.
17 Dopis provincijalu od 20. kolovoza 1944. (Arhiv Provincije: SP, sv. 144, f. 86 – spis nedostaje, ali je kratki sadržaj sačuvan 

u Urudžbenom zapisniku).
18 Dopis provincijalu od 26. rujna 1944. (Arhiv Provincije, SP, sv. 144, f. 552a).
19 B. BRKIĆ, Od Hercegovine do Konga, str. 12. – 13.

Izvješće fra Rufina Šilića, na komadu papira, o bogoslovima na Čitluku krajem 
studenoga 1944.
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Smrt
Kakav je daljnji put fra Luje 

Milićevića, svećenika bogoslova, 
nisam uspio pronaći u izvorima. 
U Arhivu Provincije o tome nema 
ni riječi. Čini se da je poslan da 
studij nastavi u Zagrebu kamo je 
mogao doći u prvim mjesecima 
1945.20 Možemo samo pretposta-
viti da je odatle sa stotinama tisuća 
bjegunaca pred partizanima dos-
pio u svibnju 1945. na austrijsku 
granicu te u povratku bio ubijen. 
Imenik franjevaca Hercegovač-
ke franjevačke provincije kratko 
govori o njegovoj smrti: »Mjese-
ca svibnja 1945. poginuo negdje 
u Sloveniji (Maribor).«21 Njegov 
kolega fra Blago Brkić piše o nje-
mu: »Fra Lujo Milićević ubijen je 
na križnom putu 1945.«22 

Prema podatcima do kojih je 
došao dr. fra Častimir Majić, fra 
Lujo se s kolegom fra Darinkom 
Mikulićem iz Hercegovine zapu-
tio u Zagreb, »gdje je na katolič-
kom fakultetu zagrebačkog sve-
učilišta završio konačne tečajeve 
bogoslovlja«. Razlog odlaska bila 
je velika nesigurnost u Herce-
govini zbog teških borbi krajem 
1944. i početkom 1945. Stanovali 
su u franjevačkom samostanu na 
Kaptolu. Prema istim podatcima, 
fra Lujo i fra Darinko rastali su se 
u kaptolskom samostanu: prvi je 
pošao na put u neizvjesnost pre-
ma austrijskoj granici, a drugi je 
ostao u Zagrebu. Nijedan nije 
preživio!23

Don Anto Baković pronašao 
je i objavio podatak da je fra Lujo 

na povratku s austrijske granice s 
mnoštvom drugih vojnika i civila 
dospio u logor u Mariboru. S njim 
je bio i njegov brat Jure (fra Do-
magoj). »Kad je Jure vidio da sve 
koji su u odori izdvajaju i odmah 
strijeljaju, on je molio svoga bra-
ta fra Luju da skine habit i bude 
u civilu. Fra Lujo je odgovorio da 
se on zavjetovao na fratarski ha-
bit i da ga ne će skinuti, nego će 
ga nositi do kraja života. Došli su 
udbaši, oficiri, KOS-ovci i razdvo-
jili dva brata te iste večeri ubili fra 
Luju u velikoj grobnici u Maribo-
ru, gdje je sahranjeno oko 60 tisu-
ća nedužnih Hrvata.«24 Nisam si-
guran je li ovo točan podatak ili je 
nekritičko idealiziranje stvarnosti. 
Svakako, prema svjedočanstvu 
jedne časne sestre, rodom iz Kise-
ljaka, a na službi u Mariboru, ona 
je fra Luju vidjela u partizanskom 
logoru te mu je štoviše donosila 
hranu u taj logor. S fra Lujom je, 
u razdoblju otprilike između 15. i 
21. svibnja 1945., u istome logo-
ru vidjela i fra Svetislava Marko-
tića. Obećali su joj bili da će doći 
i sutra kako bi se s njom susreli, 
ali nisu došli ni taj dan, a ni ikada 
kasnije, na temelju čega se goto-
vo s potpunom sigurnošću može 
zaključiti da su iste te večeri bili 
odvedeni iz logora i s mnoštvom 
drugih vojnika i civila ubijeni i 
ubačeni u velike antitenkovske 
rovove u blizini Maribora.25 Fra 
Častimir Majić donosi i precizan 
datum fra Lujine smrti: »Ubijen 
je u maršu smrti 18. svibnja kod 
Maribora u Sloveniji«26, ali je to 

danas uistinu nemoguće utvrditi 
s potpunom sigurnošću. Može se 
samo reći da je to bilo otprilike 
oko toga nadnevka.

Zanimljivo je navesti da je 
fra Lujo jedan od likova u knjizi 
Ivana Aralice Četverored. Prema 
njegovoj interpretaciji fra Lujo 
je jedan među tisućama hrvat-
skih vojnika koje partizani pješice 
gone s Bleiburškog polja preko 
Slovenije. Dospio je do Maribo-
ra. Tu je bio svrstan u skupinu 
»ustaše«, makar on s ustašama 
doslovce nije imao ništa, nego 
je na početku bijega u Zagrebu 
prije nekoliko dana skinuo habit 
i obukao vojničko odijelo, novo, 
bez ikakvih oznaka, budući da je 
u vojničkom odijelu lakše puto-
vati nego u civilnom ili u habitu. 
Egzekucija Hrvata uslijedila je u 
logoru u Tezanskoj šumi u blizini 
Maribora. Nakon što su ih u ba-
rakama skinuli do gola, partizani 
su ih odvozili kamionima do ne-
dalekih tenkovskih rovova. Tu su 
nemilosrdno ubijani i padali su u 
te široke rovove. Dužina rovova 
bila je oko dva i pol kilometra, ši-
rina nekoliko metara. Sve je bilo 
ispunjeno mrtvim tijelima hrvat-
skih vojnika i civila. Jedno od njih 
bilo je i tijelo fra Luje Milićevića.27 
Ne znam što je ovdje stvarnost, a 
što piščeva fantazija, ali svakako 
Araličini podatci odgovaraju i fra-
njevačkim izvorima prema kojima 
je fra Lujo stradao u blizini Ma-
ribora i ubačen u protutenkovski 
rov. 

20 Držim da ne može biti točno da je fra Lujo »zadnju godinu teologije završio na Teološkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu« 
(A. NIKIĆ, Hercegovački franjevački mučenici 1524. – 1945., Mostar, 1992., str. 160.), jer je prema gore navedenim izvorima 
jasno da je on akademsku godinu 1944/45. započeo na Čitluku s drugim kolegama i da je tu ostao dok se moglo, dakle 
vjerojatno do kraja 1944. ili početka 1945. Tek je tada mogao otići u Zagreb. Tako u Zagrebu nije proveo »zadnju godinu« 
studija, nego samo koji mjesec.

21 Arhiv Provincije, Imenik franjevaca, str. 63., br. 566.
22 B. BRKIĆ, Od Hercegovine do Konga, str. 12.
23 Č. MAJIĆ, Zgaženi cvijet u rasadištu »devetorice«, str. 25. Prema svemu sudeći, ipak ni fra Darinko nije ostao u Zagrebu, nego 

se i on uputio prema austrijskoj granici. Samo je tako, naime, mogao dospjeti u samostan u Krapini odakle su ga partizani 
početkom lipnja 1945. odveli i ubili, vjerojatno u Maceljskoj šumi (usp. A. NIKIĆ, Hercegovački franjevački mučenici, str. 157.).

24 A. BAKOVIĆ, Hrvatski martirologij XX. stoljeća, str. 444.
25 Svjedočanstvo u Arhivu Vicepostulature na Humcu. Usp. A. BAKOVIĆ, Hrvatski martirologij XX. stoljeća, str. 444.
26 Č. MAJIĆ, Zgaženi cvijet u rasadištu »devetorice«, str. 25.
27 I. ARALICA, Četverored, ZNANJE, Zagreb, 1999., str.153. – 179. passim.
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koji su nazočili, kao i oni koji su o svemu 
čitali na našim internetskim stranicama, 
jamstvo su da je namisao pala na plodno 
tlo. Simpozij su popratila i javna glasila 
na čemu im hvala.

Polako popunjavamo i riznicu pred-
meta koji se odnose na ubijene fratre. O 
mnogima još nemamo ništa. Zbog toga 
molimo sve one koji nešto posjeduju da 
nam to jave. Predmete ćemo snimiti i za-
pisati kod koga se nalaze, a na vlasnicima 
je hoće li ih ili ne jednoga dana darovati 
Vicepostulaturi koja će ih brižno čuvati 
i po potrebi izložiti, odnosno govoriti o 
njima.

I na kraju, zahvaljujem vam na ši-
renju istine o pobijenim hercegovačkim 
franjevcima. Što o njima mislite, možete 
ne samo izreći dopisom nego i upisom u 
Knjigu uspomena koja se nalazi na na-
šim internetskim stranicama. Na taj će 
način vaš zapis biti dostupan i drugim 
čitateljima pa će se i sami možda odvažiti 
izreći svoju misao. Naravno, ako ste na 
zagovor ubijenih franjevaca dobili neku 
milost, što prije nam to javite. Takvi zna-
kovi zacijelo su potvrda njihove svetosti.

Ako Bog dadne, ponovno ćemo se 
susresti u siječnju. Vjerujem da ćemo 
imati o čemu pričati.

Mir i dobro!

Lijepo je ponovno se naći zajedno. 
Pola godine je prohujalo kao u trenu. 
Naravno, puno se toga i učinilo, što ste 
mogli redovito pratiti preko naših inter-
netskih stranica koje  smo obnovili pa 
se nadam da vam je bilo ugodnije njima 
ploviti. Preostaje nam još ih više napuniti 
sadržajem tako da postanu prepoznatljiv 
portal glede pobijenih hercegovačkih fra-
njevaca. Ovom prilikom zahvaljujem svi-
ma onima koji su nam u tome pomogli 
i pridonijeli povezivanju drugih s našim 
stranicama.

Kroz proteklo vrijeme nipošto nismo 
zanemarili prikupljanje svjedočanstava 
još živućih svjedoka. Hvala Bogu, uspi-
jevamo pronaći ne samo one koji prema 
nečijem pripovijedanju nešto znaju o tim 
događajima, nego i one koji su izravno 
nazočili nekom događaju. Izabrane dije-
love određenih svjedočanstava, uz izričito 
dopuštenje svjedoka, počinjemo polako 
donositi i na stranicama ovog našeg gla-
sila.

Novost koju smo od zadnjeg bro-
ja glasila uveli jest znanstveni simpozij. 
Održan je 17. svibnja u franjevačkom 
samostanu na Širokom Brijegu. Nada-
mo se da će postati tradicionalan i tako 
pridonijeti saznavanju istine o ubijenim 
hercegovačkim franjevcima, ali i o vre-
menu u kojem se sve to dogodilo. Oni 

Dekret pape Urbana VIII.
U skladu s dekretom pape Ur-
bana VIII. i uredbom II. vat. 
sabora izjavljujemo da ne že-
limo preteći sud Crkve kome se 
potpuno podvrgavamo. Rije-
či »mučenik«, »mučeništvo«, 
»čudesa« i slično imaju u 
ovom glasilu samo vrije dnost 
ljudskog svjedočenja.
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